teórico, onde foi abordado alguns aspectos legais do emprego de armas de fogo pelos 

servidores da guarda municipal, o percurso metodológico utilizado, apresentação dos 

resultados e, por fim, as considerações finais e as conclusões do trabalho. 

FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA 

Conforme IBGE (2012a), em 2012, dos cinco mil quinhentos e sessenta e cinco 

(5.565) municípios brasileiros, 993 possuíam guardas municipais, ou seja, 17,8% dos 

municípios. Já dos 92 municípios do Rio de Janeiro, 74 possuíam guarda municipal 

(IBGE, 2012b). 

Na discussão sobre o uso de armamento de fogo, é basilar se atentar na Lei Federal